
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 163/2011-GP-
PROPAZ,
R E S O L V E:
lotar KENNY KLEVESSON DE FARIAS MONTEIRO, Assessor 
Especial I, na Casa Civil/PROPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.518/2011-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 163/2011-GP-
PROPAZ,
R E S O L V E:
lotar RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA, Assessor Especial I, 
na Casa Civil/PROPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.526/2009-CCG, DATADA 15 
DE JULHO DE 2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.461, DE 

16 DE JULHO DE 2009.
Onde se lê: a contar de 16 de julho de 2009.
Leia-se: a contar de 31 de agosto de 2009.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 421/2011-SCCG,  DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Luiz Carlos de Moraes Corrêa Lima
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando participar da realização do Pro - 
Paz Cidadania.
Período : 01 a 06/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 423/2011- SCCG, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira, Medicilandia, Brasil Novo e Uruara
Objetivo : Visando fazer visitas e coleta de dados nos 
municípios.
Período : 31/10 a 06/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 426/2011-SCCG, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Nicias Lopes Ribeiro
Cargo : Secretario Extraordinário de Estado para 
assuntos de Energia
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar das ações do PRO-PAZ 
Cidadania.
Período : 04 a 06/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 427/2011 -SCCG, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Mario Augusto Lima Leão
Cargo : Assistente Técnico
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : Visando participar de um treinamento 
sobre Planejamento Energético.
Período : 31/10 a 02/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  428/2011-SCCG, DE 03 DE NOVEMBRO  DE 
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e .
CONSIDERANDO o processo nº 2011/439661-PG, datado de 31 
de outubro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CARLOS FERREIRA 
DANTAS(Presidente),Agente Administrativo, JONAS GONÇALVES 
DE MORAES SOUZA(Membro), Assistente Operacional ll 
e MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA(Membro) Agente 
Administrativo, lotados nesta Governadoria do Estado, para 
comporem a Comissão de Inventario de bens Inservíveis desta 
Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  03 de 
novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 429/2011-SCCG,  DE 

03/11/2011
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Claudia Vidigal Tavares Nunes
Matrícula : 51855773/3
Cargo : Assessor Especial II
Período : 15/12/2010 a 13/01/2012
Triênio : 2003/2006
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 224/2011-SCCG,  DE 25 DE 
JULHO DE 2011 PUBLICADA NO DOE Nº 31.980 DE 

18/08/2011

ONDE SE - LÊ LEIA - SE
Adriana Maria Malcher Meira Rocha
Período Aquisitivo 2010/2011 Adriana Maria Malcher Meira 
Rocha
Periodo Aquisitivo 2008/2009
Belém-Pa, 31 de Outubro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 270/2011-CMG, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 26 (Vinte e Seis) dias de férias regulamentares a 
servidora, Jacqueline do Socorro Fontes Bentes, lotada na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, interompidas através da 
PORTARIA Nº 362/2010-CMG de 15/07/2010 publicada no DOE 
nº 31.711 de 19/07/2010, a serem gozados no período de 01 a 
26/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de 
Novembro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301349

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31824 de 03 de janeiro de 2011, de acordo 
com art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
pela Pregoeira no Pregão Eletrônico nº. 014/2011, referente 
ao Processo nº. 129/2011 - CMG, decide: HOMOLOGAR o 

resultado do aludido certame e autorizar a celebração e a 
emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Aquisição da Medalha do Mérito Governador Lauro 
Sodré, visando o atendimento das necessidades da CASA 
MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: ETMETAL COMERCIO E INDÚSTRIA DE 
PLACAS METALICAS LTDA.
Valor Global da Licitação: R$ 7.950,00 (Sete mil novecentos e 
cinqüenta reais).
Belém (PA) 31 de outubro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300944

PORTARIA: 271/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BÉLÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 301049

CONTRATO: 16-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma nas instalações da Residência Oficial do 
Governador do Estado do Pará, localizada no município de 
Salinópolis, Estado do Pará.
Valor Total: 46.953,54
Data Assinatura: 25/10/2011
Vigência: 25/10/2011 a 23/01/2012
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COM. DE 
MÓVEIS LTDA-ME
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66090-100 - Belém/PATelefone: 9133433878 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301098

PORTARIA Nº 272/2011 – CMG, 03 DE NOVEMBRO DE 
2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I - DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE 
BRAGA DA SILVA CPF nº 361.669.522-87, MF nº 5179599/1, 
FISCAL dos seguintes contratos:
CONTRATO nº 013/11-CMG – W.S.R. MARTINS E MARTINS 
SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA; CONTRATO nº 014/11-
CMG – COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO LTDA, 
e CONTRATO nº 016/11-CMG – ESTAÇÃO DE TRABALHO 
SERVIÇO E COM. DE MÓVEIS LTDA.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 03 de novembro de 2011. 
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


